дело № 1-233

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 6 сентября 2018 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Белоусова В.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников Баряевой И.В., представившей удостоверение № 018 и ордер № 001231 от 10 августа 2018 года, выданный ПОКА № 3, ФИО3, представившего удостоверение № 466 и ордер № 001227 от 09 августа 2018 года, выданный ПОКА № 3,

при секретаре Дергуновой А.О., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, несудимого,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., неработающего, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

ФИО1, находясь в г. Пензе, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», где ознакомившись с информацией о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, 20 марта 2018 года путем мгновенного обмена электронными сообщениями в интернет-программах «ВКонтакте», «...», «Cover Me» под ник-неймами ... вступил с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в тех же программах различные ник-неймы, в том числе ник-нейм ..., в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», в ходе чего ФИО1 была отведена роль «закладчика» наркотических средств. Согласно своей роли ФИО1 должен был получать от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заранее расфасованные в гриппер-пакеты мелко-оптовые партии наркотических средств в крупных размерах, перемещать их к безопасному месту хранения, помещать для незаконного сбыта в более удобную упаковку и в последующем размещать их в тайниках (закладках) для потребителей наркотических средств в различных районах города Пензы, отправляя описание тайников (закладок) через программу «Cover Me» неустановленным следствием лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. В период с 20 марта 2018 года по 25 марта 2018 года ФИО1 за надежное и безупречное выполнение своей роли в преступной группе неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, был повышен в её иерархии до «оптово-розничного курьера-закладчика», и стал заниматься приемом, последующей фасовкой оптовых партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи «розничным курьерам – закладчикам» c целью их последующего доведения до потребителей и приобретателей наркотических средств. 

В период с 25 марта 2018 года по 3 апреля 2018 года ФИО1 сообщил об указанном преступном сговоре с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, своему знакомому ФИО2, предложив последнему принять участие в систематическом незаконном сбыте наркотических средств на территории города Пензы через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке в общественном месте способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами. ФИО2, заинтересовавшись предложением ФИО1 о быстром противоправном обогащении, из корыстных побуждений, дал свое согласие на участие в незаконном сбыте наркотических средств в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО1 и ФИО2 осознавали, что вступают в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом через тайники (закладки) с использованием мер конспирации, исключающих личные аудиовизуальные контакты между участниками группы. Согласно распределению ролей в совершении преступления неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организовавшие незаконный сбыт наркотических средств и обладающие каналом поступления наркотических средств, осуществляли их доставку в виде оптовых «закладок» на территорию г.Пензы, а затем через интернет-программу «Cover Me» сообщали ФИО1 и ФИО2 информацию о месте нахождения указанных оптовых «закладок» для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом на территории города Пензы. Согласно своей роли в совершении преступления ФИО1 получал в вышеуказанной программе информацию о месте нахождения оптовых «закладок» с наркотическими средствами, после чего забирал их, переносил по месту совместного с ФИО2 проживания по адресу: 

<

адрес>, где передавал её последнему для осуществления фасовки на мелкооптовые партии для «розничных курьеров-закладчиков», а также разовые дозы для потребителей наркотических средств. Готовые свёртки ФИО2 согласно своей роли в преступлении передавал ФИО1, который занимался оборудованием тайников (закладок) с мелкооптовыми и розничными партиями наркотических средств на территории города Пензы, о местонахождении которых ФИО1 согласно своей роли в преступлении через программу «Cover Me» должен был сообщать неустановленным следствием лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Так, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 45 минут 3 апреля 2018 года, при неустановленных следствием обстоятельствах в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,360 грамма, в крупном размере, и поместили его в тайник (закладку), оборудованный у основания дерева около дома № 83 по ул.Ладожская в г. Пензе (географические координаты ...), о чем путем мгновенного обмена электронными сообщениями в интернет-программе «Cover Me» примерно в 22 часа 45 минут 3 апреля 2018 года сообщили ФИО1 Ознакомившись с текстом полученного от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сообщения с указанием места нахождения тайника (закладки) с наркотическими средствами, ФИО1 в период с 22 часов 45 минут 3 апреля 2018 года до 8 часов 48 минут 4 апреля 2018 года, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, направился к дому № 83 по ул. Ладожская в г.Пензе, рядом с которым у основания дерева (географические координаты ...) в период с 8 часов 48 минут до 10 часов 19 минут 4 апреля 2018 года обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,360 грамма, в крупном размере, которое незаконно храня при себе, доставил по месту своего совместно с ФИО2 проживания по адресу: 

<

адрес>, где передал его последнему для осуществления фасовки на мелкооптовые партии, а также на разовые дозы для приобретателей наркотических средств. После чего в период с 10 часов 19 минут 4 апреля 2018 года до 13 часов 37 минут 10 апреля 2018 года ФИО2, находясь по месту своего совместного проживания с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, выполняя отведенную ему роль, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, массой не менее 1,360 грамма, с целью незаконного сбыта упаковал не менее чем в один гриппер-пакет, который обернул фольгированной бумагой и поместил в полимерную трубку черного цвета, которую там же в период с 13 часов 37 минут до 14 часов 20 минут 10 апреля 2018 года с целью дальнейшего незаконного сбыта передал ФИО1 В свою очередь ФИО1 в период с 14 часов 20 минут до 16 часов 46 минут 10 апреля 2018 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, оборудовал тайники (закладки) на территории г. Пензы, в том числе под батареей, расположенной между вторым и третьим этажами третьего подъезда дома № 8 по ул. Мира в г. Пензе, куда поместил полимерную трубку черного цвета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,360 грамма, в крупном размере. Описание места нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством ФИО1 согласно отведенной ему роли в преступлении примерно в 16 часов 46 минут 10 апреля 2018 года путем мгновенного обмена электронными сообщениями в интернет-программе «Cover Me» сообщил неустановленным следствием лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для дальнейшего его доведения до потребителей, то есть незаконного сбыта. Неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получив от ФИО1 информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, согласно своей роли в совершаемом преступлении, используя сеть «Интернет», в период с 16 часов 19 минут до 17 часов 32 минут 10 апреля 2018 года связались с покупателем наркотических средств, лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, сообщив последнему номер счета ...-кошелька №, на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 2475 рублей в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства. 10 апреля 2018 года примерно в 17 часов 32 минут неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, убедившись в поступлении денежных средств на счет ...кошелька №, сообщили лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, информацию о месте нахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно: «Ул. Мира 8 подъезд 3, между 2 и 3 этажом видим батарею между нижним левым крючком и батареей клад». В период с 17 часов 32 минут до 18 часов 55 минут 10 апреля 2018 года лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, на основании полученной от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, информации о месте нахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, прибыло к дому № 8 по ул.Мира в г. Пензе, где в третьем подъезде между вторым и третьим этажами под батареей обнаружило и забрало полимерную трубку черного цвета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,360 грамма, в крупном размере.

Кроме этого, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 23 минут 11 апреля 2018 года, при неустановленных следствием обстоятельствах в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли приобрели: вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 529,81 грамма, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201), общей массой не менее 236,34 грамма, в крупном размере, и поместили их в тайник (закладку), оборудованный в куче дров около дома № 30 по ул.Лядова в г. Пензе (географические координаты ...), о чем путем мгновенного обмена электронными сообщениями в интернет-программе «Cover Me» 11 апреля 2018 года примерно в 9 часов 9 минут сообщили ФИО1 Ознакомившись с текстом полученного от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сообщения с указанием места нахождения тайника (закладки) с наркотическими средствами, ФИО1 в период с 9 часов 9 минут до 12 часов 23 минут 11 апреля 2018 года, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, направился к дому № 30 по ул. Лядова в г. Пензе, где около вышеуказанного дома в куче дров (географические координаты ...) в период с 12 часов 23 минут до 14 часов 39 минут 10 апреля 2018 года обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта: вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 529,81 грамма, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201), общей массой не менее 236,34 грамма, в крупном размере, которые незаконно храня при себе, доставил по месту своего совместно с ФИО2 проживания по адресу: 

<

адрес>, где передал его последнему для осуществления фасовки на мелкооптовые партии для «розничных курьеров-закладчиков». После чего в период с 14 часов 39 минут 10 апреля 2018 года до 1 часа 16 минут 17 апреля 2018 года ФИО2, находясь по месту своего совместного проживания с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, выполняя отведенную ему роль, часть вышеуказанного наркотического средства с целью незаконного сбыта расфасовал в не менее чем шестьдесят гриппер-пакетов, каждый из которых обернул фольгированной бумагой, после чего поместил в полимерные трубки черного цвета, которые в свою очередь разделил не менее чем на две части, которые упаковал, в том числе: в сверток, внутри которого два гриппер-пакета, в каждом из которых не менее пятнадцати полимерных трубок черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, общей массой не менее 20,57 грамма; в сверток, внутри которого два гриппер-пакета, в каждом из которых не менее пятнадцати полимерных трубок черного цвета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, общей массой не менее 19,98 грамма, которые там же в период с 1 часа 16 минут до 14 часов 1 минут 17 апреля 2018 года с целью его дальнейшего незаконного сбыта передал ФИО1 В свою очередь ФИО1 в период с 14 часов 1 минуты до 14 часов 53 минут 17 апреля 2018 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, оборудовал тайники (закладки) на территории г. Пензы, в том числе у основания балки, расположенной около дома № 2 по ул. Попова в г. Пензе, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, общей массой не менее 19,98 грамма. Описание места нахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством ФИО1 согласно отведенной ему роли в преступлении примерно в 14 часов 53 минуты 17 апреля 2018 года путем мгновенного обмена электронными сообщениями в интернет-программе «Cover Me» сообщил неустановленным следствием лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для дальнейшей передачи «розничным курьерам – закладчикам» c целью последующего доведения до потребителей и приобретателей наркотических средств. 

Оставшуюся часть наркотических средств, а именно: сверток, внутри которого вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, общей массой не менее 20,57 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок); а вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), в особо крупном размере, общей массой не менее 489,26 грамма, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201), в крупном размере, общей массой не менее 236,34 грамма, ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжили незаконно хранить по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок).

Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 531,17 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером, и вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201), общей массой 236,34 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 17 апреля 2018 года примерно в 17 часов 00 минут около гостиницы «Ласточка», расположенной по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции был задержан ФИО1, в тот же день примерно в 19 часов 00 минут по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был задержан ФИО2, а вышеуказанные наркотические средства, в том числе не дошедшие до потребителей, изъяты из незаконного оборота при нижеперечисленных обстоятельствах.

10 апреля 2018 года не позднее 18 часов 55 минут около дома № 8 по ул.Мира в г. Пензе лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, было задержано сотрудниками полиции и доставлено в кабинет № здания № 28 ул. Пушкина в г. Пензе, где в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 20 минут того же дня в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, в левом наружном кармане его жилетки была обнаружена и изъята полимерная трубка черного цвета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, массой 1,360 грамма;

17 апреля 2018 года в период с 19 часов 20 минут до 20 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 489,26 грамма, в особо крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201), в крупном размере, общей массой 236,34 грамма;

17 апреля 2018 года в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в кожаной сумке, находящейся при нём, был обнаружен и изъят сверток, состоящий из двух гриппер-пакетов, в каждом из которых пятнадцать полимерных трубок черного цвета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, общей массой 20,57 грамма; 

Кроме того, 17 апреля 2018 года в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности у основания балки, расположенной около дома № 2 по ул. Попова в г. Пензе, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, состоящий из двух гриппер-пакетов, в каждом из которых пятнадцать полимерных трубок черного цвета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, общей массой 19,98 грамма.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что 20 марта 2018 года он, используя свой телефон марки «Samsung», через сеть «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте», мониторил сеть Интернет, в этот же день от неизвестного пользователя ему пришло сообщение с предложением работы, а точнее заниматься распространением наркотических средств бесконтактным способом путем оборудования тайников (закладок) на территории города Пензы и Пензенской области. Он дал свое согласие на распространение наркотических средств вышеуказанным способом, для этого он отправил исходящее сообщение неизвестному пользователю, в котором указал значение «плюс». После чего от неизвестного пользователя в этот же день ему пришло сообщение, что необходимо установить программу мгновенного обмена сообщениями «...», и добавить пользователя, использующего в вышеуказанной программе ник-нейм «...». Ему было известно, что такое наркотические средства, и он знал, что их свободный оборот запрещен на территории Российской Федерации. Далее он сразу же установил себе приложение «...» на свой мобильный телефон марки «Samsung», где его ник-нейм был ...». В вышеуказанном приложении он по ранее указанному ник-нейму нашел своего работодателя. После этого он начал переписываться путем обмена сообщениями в вышеуказанной программе со своим работодателем под ник-неймом «...», где тот ему более детально объяснил суть его работы «закладчиком» наркотических средств. Работа заключалась в том, что необходимо было по указанию своего работодателя забирать в «закладках» некоторое количество свертков с наркотическими средствами и раскидывать их по одной штуке в «закладки» в разных укромных местах г. Пензы, после чего отправлять ему подробный отчет об их местонахождении. Согласившись на данную работу, он осознавал, что будет совершать преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть осуществлять сбыт наркотических средств, но другой работы у него не было, и ему очень требовались денежные средства. Путем обмена сообщениями в вышеуказанной программе его работодатель ему пояснил, что за одну сделанную им «закладку» с наркотическим средством ему будут платить 100 рублей, заработную плату впоследствии он получал на свою банковскую карту «Сбербанк». Также его работодатель пояснил, что для устройства на эту работу нужно перечислить работодателю залог в размере 5 000 рублей или его личную фотографию с его паспортом. Он выбрал вариант с фотографией, и скинул все в бесплатный фотохостинг. После этого работодатель написал, что необходимо в вышеуказанной программе добавить пользователя, использующего ник-нейм ...», которому впоследствии он также отправил свое фото, после чего его добавил пользователь в вышеуказанной программе, использующий ник нейм ..., который является куратором Интернет магазина «...», который дал ему указание скачать програму «Cover Me», впоследствии он его установил и зарегистрировался под ник неймом «...» и прислал свой ID ... куратору, использующему ник-нейм .... Далее куратор ... в данной программе его добавил, куратор, использовавший в данной программе ник нейм «...». Далее «...» в вышеуказанной программе ему пояснил, что он будет работать в интернет-магазине под названием «...» по продажам наркотических средств, в который его приняли работать розничным закладчиком, что имеется «карьерная лестница», и если работать долгое время и отвечать всем предъявляемым работодателем требованиям, то можно быстро «подняться» по этой «лестнице». Примерно с 20 марта 2018 года по 25 марта 2018 года ему от его работодателя «...» за его надежную работу в должности «розничного закладчика» в программе «Cover Me» поступило предложение повышения по должности, то есть стать сразу оптовым «закладчиком» наркотических средств с условиями оплаты не меньше 300 рублей за одну «оптовую закладку» с большим весом. На данное предложение он согласился. После чего «...» ему пояснил, чтобы он удалил всю имеющуюся с «...» переписку, а также его из числа своих пользователей, также «...» ему пояснил, что после выполнения указаний последнего он будет получать адреса оптовых «закладок», а также отправлять отчеты о проделанной работе по оборудованию тайников (закладок) с наркотическим средством на территории города Пензы операторам, использующим в программе «Cover Me» ник: «...». 25 марта 2018 года он выполнил указание «...», после чего в тот же день его добавили в вышеуказанной программе два пользователя, использующие ник: «..., которые поочередно ему пояснили, что «...» является оператором Интернет – магазина и отвечает за крупно-оптовые партии наркотического средства, то есть «...» впоследствии отправляла ему в вышеуказанном приложении указания, согласно которых необходимо с указанного ей адреса забрать крупно-оптовую партию наркотического средства, перенести её в безопасное место, после чего часть наркотического средства расфасовать на оптовые партии, которое упаковать в гриппер-пакеты. Каждый гриппер-пакет он должен был заматывать в фольгированный сверток, после чего помещать в термоусадочную трубку (полимерную трубку), впоследствии с помощью термического воздействия запаивать ее с обеих сторон. Полученные полимерные трубки с наркотическим средством он должен был помещать примерно по пятнадцать штук в гриппер-пакет, который поверх обматывать скотчем различного цвета. После чего оборудовать тайники (закладки) на территории города Пензы, в которые помещать оптовые партии наркотического средства и в вышеуказанной программе отправлять «...» отчет, в котором указать точное место оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством. «...» являлся оператором Интернет – магазина и отвечал за мелко-оптовые партии наркотического средства. Примерно в конце марта 2018 года он стал не справляться с объемом работы и решил привлечь своего знакомого – ФИО2, который проживал совместно с ним по адресу: 

<

адрес>. Последнему он пояснил, что занимается бесконтактным сбытом наркотических средств на территории города Пензы путем оборудования тайников (закладок) и в данный момент его повысили по иерархии преступной группы с розничного «закладчика» до оптового «закладчика», то есть ему необходима помощь в расфасовке наркотического средства, так как он не справляется с объемом работы. Также ФИО2 он пояснил, что ему платят 100 рублей за одну розничную «закладку», из которых 30 рублей он будет отдавать последнему, за помощь ему в расфасовке наркотического средства. ФИО2 согласился и стал заниматься фасовкой наркотического средства. Точно он не помнит, говорил ли он в дальнейшем операторам о том, что ему помогает ФИО2 фасовать наркотическое средство. Согласно их договоренности в задачи ФИО2 входило получать от него письменные указания о нужном количестве наркотического средства, а также об его весе. Упаковывать и расфасовывать наркотическое средство ФИО2 он изначально обучил, то есть ФИО2 всегда использовал гриппер-пакеты, в которые помещал наркотическое средство, согласно полученного от него указания, гриппер-пакет ФИО2 обворачивал в фольгированный сверток, после чего помещал в термоусадочную трубку (полимерную трубку), впоследствии с помощью термического воздействия запаивал ее с обеих сторон. Согласно, его указаниям ФИО2 также делал оптовые партии для закладок, то есть упакованное указанным способом наркотическое средство ФИО2 помещал в гриппер-пакеты различным номиналом, иногда 15 штук и более, гриппер-пакеты ФИО2 поверх обматывал скотчем различного цвета. Все зависело от полученных заявок в программе «Cover Me» от «...», согласно которых впоследствии он делал письменные указания для ФИО2. В его обязанности входило вести переписку в программе «Cover Me» с операторами Интернет – магазина «..., то есть получать от «...» заявки на нужное количество наркотического средства, а также места крупно-оптовых закладок, которые он впоследствии забирал согласно полученного описания от вышеуказанных операторов в вышеуказанной программе. Предварительно о крупно-оптовой закладке с наркотическим средством он оповещал ФИО2, то есть говорил последнему, что ему пришел адрес крупно-оптовой закладки и ему необходимо её забрать, далее самостоятельно забирал крупно-оптовую закладку с наркотическим средством, переносил ее по месту совместного проживания с ФИО2, где наркотическое средство совместно с ФИО2 хранил и последний согласно его указаний осуществлял её фасовку. После чего ФИО2 передавал ему уже расфасованные розничные и оптовые закладки, а он в свою очередь оборудовал тайники (закладки) на территории Пензы. Впоследствии он в вышеуказанной программе отправлял отчет операторам Интернет – магазина «... Примерно в 22 часа 45 минут 3 апреля 2018 года он получил указание о том, чтобы забрать очередной вес крупно-оптовой закладки, от оператора «...» в программе «Cover Me», описание выглядело так: «Ск-100 гр. Кр 150 гр., Скр-150 гр. Ул. Ладожская д. 83 Указатель белай стрелка. Переходим через дорогу и справа тропинка, идем по тропинке. Не переходим железнодорожные пути, поворачиваем на лево. Идем вдоль путей до башни связи справа через железку видим тропинку спускаемся и на лево поворачиваем на тропинку, клад под деревом засыпан снегом сверху лежат палки». Об этом он сообщил ФИО2, которому пояснил, что им пришел крупно-оптовый вес наркотического средства, расположенный по вышеуказанному описанию, который он заберет и передаст ФИО2 для осуществления фасовки. После чего 4 апреля 2018 года он согласно полученного описания прибыл к дому № 83 по ул. Ладожская в г. Пензе, около которого у основания дерева обнаружил черный пакет, обмотанный прозрачным скотчем, внутри которого вышеуказанное наркотическое средство, данный пакет он положил в карман своей куртки и проследовал домой по адресу: 

<

адрес>. Там указанное наркотическое средство он передал ФИО2. Предварительно в магазине он приобрел необходимые для расфасовки и упаковки предметы, которые также передал ФИО2. После чего ему в вышеуказанной программе примерно 10 апреля 2018 года от оператора «...», поступило указание, что необходимо сделать розничные «закладки», он об этом оповести ФИО2, а точнее написал последнему указание на фрагменте листа, что необходимо осуществить фасовку крупно-оптовой партии наркотического средства на розничные закладки, что ФИО2 в последующем и сделал. После чего в тот же день ФИО2 передал ему уже расфасованное наркотическое средство, которое было упаковано вышеуказанным способом. В тот же день он направился оборудовать тайники (закладки) на территории города Пензы, один из тайников он оборудовал под батареей, расположенной между вторым и третьим этажами третьего подъезда дома № 8 по ул. Мира в г.Пензе, куда он поместил полимерную трубку черного цвета с наркотическим средством «скорость». После чего он 10 апреля 2018 года примерно в 16 часов 46 минут отправил в программе «Cover Me» отчет оператору «...», в котором указал описание адресов оборудованных им тайников «закладок» с наркотическим средством, в числе которых был и вышеуказанный тайник «закладка». Впоследствии все наркотическое средство из вышеуказанной крупно-оптовой партии, он совместно с ФИО2 сбыли вышеуказанным способом. Примерно в 12 часов 23 минуты 11 апреля 2018 года он получил указание о том, чтобы забрать очередной вес крупно-оптовой закладки, от оператора «...» в программе «Cover Me», описание выглядело «СК-445 г. Кр.-72 г, СКР -299 г. СП-250 г. 106 в зипп пакетах. ул. Лядова д.30 указатель красная стрелка от дома переходим дорогу к гаражам. Входим в проход и поворачиваем на право перед нами метров 15 куча песка за ней куча дров клад под дровами в красном пакете». Об этом он сообщил ФИО2, которому пояснил, что пришел крупно-оптовый вес наркотического средства, расположенный по вышеуказанному описанию, который впоследствии он заберет и передаст ФИО2 для осуществления фасовки. После чего 11 апреля 2018 года он согласно полученного описания прибыл к дому № 30 по ул. Лядова в г. Пензе, где в куче дров обнаружил красный пакет, обмотанный прозрачным скотчем, внутри которого вышеуказанное наркотическое средство, данный пакет он положил в карман своей куртки и принес домой по адресу: 

<

адрес>. Там наркотическое средство он передал ФИО2. После чего ему в вышеуказанной программе примерно 17 апреля 2018 года от оператора «...», поступило указание, что необходимо сделать оптовые закладки с наркотическим средством. Об этом он оповестил ФИО2, написав ему указание на отрывке листа, что необходимо осуществить фасовку крупно-оптовой партии наркотического средства на оптовые закладки, что ФИО2 в последующем и сделал. После чего примерно 17 апреля 2018 года ФИО2 передал ему уже расфасованное наркотическое средство, которое состояло из двух свертков. В тот же день он направился оборудовать тайники (закладки) на территории города Пензы, один из тайников он оборудовал у основания балки около дома № 2 по ул. Попова в г. Пензе, куда поместил один оптовый сверток с наркотическим средством «скорость». После чего он 17 апреля 2018 года примерно в 14 часов 53 минуты отправил в приложении «Cover Me» отчет оператору «...», в котором указал описание адресов оборудованных им тайников «закладок» с наркотическим средством, в числе которых был и вышеуказанный тайник «закладка». 17 апреля 2018 года ему нужно было оборудовать еще один тайник, в который поместить оптовую закладку, которую ему ранее передал ФИО2. Около 17 часов он пошел делать данную оптовую закладку с наркотическим средством «скорость». В результате недалеко от гостиницы «Ласточка», расположенной по адресу: 

<

...>, он был задержан сотрудниками полиции. После этого он в сопровождении сотрудников полиции проехал по месту своего совместного проживания с ФИО2, а именно по адресу: 

<

адрес>, где около 19 часов того же дня был задержан ФИО2. Он дал разрешение сотрудникам полиции на проведение осмотра его квартиры, в присутствии двух понятых сотрудники полиции произвели осмотр его квартиры. В результате осмотра в комнате, где проживал ФИО2, обнаружено: полимерный пакет, внутри которого растительная масса (наркотическое средство «спайс»); сверток с порошкообразным веществом светлого цвета (наркотическое средство «скорость»); сверток с порошкообразным веществом зеленого цвета (наркотическое средство под сленговым названием «Шторм»); полиэтиленовый пакет, внутри которого 100 гриппер-пакетов; термоусадочная трубка черного цвета; фольгированная бумага; две маски; 9 листов бумаги с записями; весы; сотовый телефон SAMSUNG; гриппер-пакет, внутри которого 13 свертков из полимера; гриппер-пакет, внутри которого 12 свертков из полимера; гриппер-пакет с веществом кремового цвета. Изъятые предметы и наркотические средства принадлежат ему и ФИО2, поскольку они осуществляли сбыт наркотических средств. Все обнаруженное изъято, упаковано в пакеты, опечатано и снабжено пояснительными записками, на которых все участвующие лица расписались. По данному факту составлен соответствующий протокол, на котором все присутствующие поставили свои подписи. Затем сотрудники полиции произвели его личный досмотр, перед началом которого ему предложили добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные предметы и вещества, на это предложение он промолчал, после чего у него было обнаружено и изъято в принадлежащей ему кожаной сумке: сверток из скотча, внутри которого гриппер-пакет, в котором пятнадцать свертков из полимера черного цвета, запаянных с обеих сторон, и фрагмент бумаги; сверток из скотча, внутри которого гриппер-пакет, в котором пятнадцать свертков из полимера черного цвета, запаянных с обеих сторон, и фрагмент бумаги; денежные средства в размере 5210 рублей - его личные накопления, 5 банковских карт, держатель сим-карты, сотовый телефон «IPhone 6», все упаковано в два пакета, опечатан и снабжено пояснительными записками, на которых все участвующие лица расписались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, на котором все присутствующие поставили свои подписи. Он пояснил присутствующим, что в указанных свертках находится наркотическое средство, которое последний собирался разложить в «закладки» на территории г. Пензы. За время совместной работы с ФИО2 за распространение наркотических средств он получил около 100 тысяч рублей, часть из которых примерно в размере 10 тысяч рублей передал ФИО2. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении прступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что проживал около 2,5 лет на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, совместно с хозяином квартиры ФИО1, с которым поддерживал дружеские отношения. В конце марта 2018 года он находился по месту проживания по вышеуказанному адресу, когда ФИО1 пояснил ему, что он устроился на работу в качестве закладчика наркотических средств в интернет магазин, который занимается незаконным сбытом наркотических средств. Также ФИО1 добавил, что за хорошую работу его повысили до оптового закладчика, и он в данный момент нуждается в помощи, а именно в «фасовщике» наркотического средства. Также ФИО1 пояснил, что за распространение наркотических средств ему неплохо платят. ФИО1 пояснил, что роль фасовщика заключается в том, чтобы дома из крупной партии наркотического средства делать розничные партии, оптовые партии, которые впоследствии упаковывать в специальную упаковку. ФИО1 предложил ему фасовать крупные партии наркотического средства и тем самым помогать тому в сбыте наркотического средства, который тот осуществлял путем оборудования закладок на территории города Пензы. Он согласился, так как нуждался в денежных средствах, а другой работы у него не было. После чего он и ФИО1 более детально обговорили их совместные действия, направленные на сбыт наркотического средства. ФИО1 пояснил, что тому платят 100 рублей за одну розничную «закладку», из которых 30 рублей тот будет отдавать ему за помощь в расфасовке наркотического средства. Согласно их договоренности в его задачи входило получать от ФИО1 письменные записки о нужном количестве наркотического средства, а также об его весе. ФИО1 изначально обучил его упаковывать и расфасовывать наркотическое средство, он всегда использовал гриппер-пакеты, в которые помещал наркотическое средство, согласно полученного от ФИО1 указания гриппер-пакет он обворачивал в фольгированный сверток, после чего помещал в термоусадочную трубку (полимерную трубку), впоследствии с помощью термического воздействия запаивал ее с обеих сторон. Согласно указаний ФИО1 он также делал оптовые «пакеты», то есть упакованное вышеуказанным способом наркотическое средство, он помещал в гриппер-пакеты различным номиналом, то есть иногда по 15 штук, иногда больше, гриппер-пакеты он поверх обматывал скотчем различного цвета. В обязанности ФИО1 входило вести переписку в Интернет программе с операторами Интернет – магазина, то есть получать от операторов заявки на нужное количество наркотического средства, а также места крупных закладок, которые ФИО1 впоследствии забирал согласно полученного описания от операторов в Интернет программе. Предварительно о крупной закладке ФИО1 оповещал его, забирал крупную закладку с наркотическим средством, переносил по месту их проживания по адресу: 

<

адрес>, где и хранилось наркотическое средство, после чего согласно указаний ФИО1 он осуществлял его фасовку. В дальнейшем он передавал уже расфасованные розничные и оптовые закладки ФИО1, который осуществлял их сбыт путем оборудования закладок на территории Пензы. Впоследствии ФИО1 в Интернет программе отправлял отчет о проделанной работе операторам Интернет – магазина. 3 апреля 2018 года ФИО1 сообщил, что получил адрес очередной партии наркотического средства от оператора Интернет магазина в Интернет программе, которая находилась в тайнике около дома № 83 по ул. Ладожская в г. Пензе. Он видел, что ФИО1 вел переписку по своему телефону. 4 апреля 2018 года ФИО1 принес в их квартиру черный пакет, обмотанный скотчем черного цвета, внутри которого было наркотическое средство. Данную крупную партию наркотического средства ФИО1 передал ему, а также передал ему необходимые предметы для осуществления фасовки: весы, фольгу, маски, перчатки, термоусадочную трубку и гриппер-пакеты. После чего 10 апреля 2018 года ФИО1 оставил ему записку, что необходимо осуществить фасовку крупной партии наркотического средства на розничные закладки. Он расфасовал наркотическое средство на розничные закладки, которые упаковал, примерно около 50 штук полимерных трубок, полимерные трубки с наркотическим средством согласно их договоренности он передал ФИО1. В тот же день ФИО1 направился оборудовать закладки на территории Пензы. Вечером ФИО1 вернулся и пояснил, что все наркотическое средство распространил, а адреса закладок в Интернет программе отправил оператору. 11 апреля 2018 года ФИО1 сообщил, что получил указание от операторов Интернет-магазина в Интернет программе о том, чтобы забрать очередную партию наркотического средства, которая находится около дома № 30 по ул.Лядова в г. Пензе. В тоже день ФИО1 закладку с наркотическим средством принес домой. Крупная партия наркотического средства находилась в красном пакете, который обмотан прозрачным скотчем. ФИО1 пакет передал ему с целью дальнейшей расфасовки. 17 апреля 2018 года от ФИО1 поступила записка, что необходимо расфасовать крупную партию наркотического средства на оптовые закладки. Согласно полученной записки он осуществил фасовку наркотического средства на оптовые закладки. Всего он сделал примерно около 4 гриппер-пакетов, в каждом из которых находилось примерно по 15 полимерных трубок с наркотическим средством, данные гриппер-пакеты он разделил на две части, которые впоследствии обмотал липкой лентой. Все это он передал ФИО1. В тот же день ФИО1 направился оборудовать закладки на территории Пензы. ФИО1 в 19 часов того же дня вернулся в квартиру № дома 

<

адрес> в г. Пензе совместно с сотрудниками полиции, которые впоследствии задержали его, а также произвели в присутствии двух понятых осмотр вышеуказанной квартиры с разрешения ФИО1, в ходе которого сотрудники полиции обнаружили: полимерный пакет, внутри которого растительная масса (наркотическое средство «Спайс»); сверток с порошкообразным веществом светлого цвета (наркотическое средство «Скорость»); сверток с порошкообразным веществом зеленого цвета (наркотическое средство под сленговым названием «Шторм»); полиэтиленовый пакет, внутри которого 100 гриппер-пакетов; упаковочная лента черного цвета; фольгированная бумага; две маски; 9 листов бумаги с записями; весы; сотовый телефон «Самсунг»; гриппер-пакет, внутри которого 13 полимерных трубок черного цвета; гриппер-пакет, внутри которого 12 полимерных трубок черного цвета; гриппер-пакет с веществом кремового цвета. Все изъятые сотрудниками полиции наркотические средства ФИО1 приобрел в последней крупной партии 11 апреля 2018 года, данные наркотические средства предназначались для сбыта на территории города Пензы. Все обнаруженное изъято, упаковано в пакеты, опечатано и снабжено пояснительными записками, на которых все участвующие лица расписались. По данному факту составлен соответствующий протокол, на котором все присутствующие поставили свои подписи. За все время совместной работы он получил от ФИО1 около 10 тысяч рублей, которые потратил на личные нужды.

Виновность подсудимых подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний в ходе предварительного расследования свидетеля Свидетель №7 от 10 июля 2018 года следует, что он является начальником ОБНОН ОГ и К УНК УМВД России по Пензенской области. В начале апреля 2018 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие по адресу: 

<

адрес> являются участниками преступной группы, которая осуществляет сбыт наркотиков бесконтактным способом на территории г.Пензы, используя возможности сети «Интернет». Неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, через интернет осуществляет прием лиц на работу для последующего сбыта наркотиков через указанный интернет – магазин. В группе имеются должности: «розничного закладчика», «оператора», «оптового закладчика», «хранитель склада», «региональный курьера» и так далее. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 и ФИО2 являются «закладчиками». В обязанности ФИО1 и ФИО2 входило получать «оптовые закладки» с наркотиками и из них делать «розничные закладки». За работу ФИО1 и ФИО2 должны были получать денежные средства. С целью пресечения преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 17 апреля 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий примерно в 17 часов около гостиницы «Ласточка» по адресу: 

<

...>, был задержан ФИО1, в тот же день примерно в 19 часов по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО2. В период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов 5 минут в вышеуказанной квартире по месту совместного проживания ФИО1 и ФИО2 проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружено: полимерный пакет, внутри которого растительная масса; сверток с порошкообразным веществом светлого цвета; сверток с порошкообразным веществом зеленого цвета; полиэтиленовый пакет, внутри которого 100 гриппер-пакетов; термоусадочная трубка черного цвета; фольгированная бумага; две маски; 9 листов бумаги с записями; весы; сотовый телефон SAMSUNG; гриппер-пакет, внутри которого 13 полимерных трубок; гриппер-пакет, внутри которого 12 полимерных трубок; гриппер-пакет с веществом кремового цвета. Про обнаруженные вышеуказанные наркотические средства и предметы ФИО1 пояснил, что они принадлежат ему и ФИО2, с помощью которых они осуществляли свою деятельность по сбыту наркотических средств на территории Пензы бесконтактным способом путем оборудования тайников (закладок), все обнаруженные наркотические средства с последней крупно-оптовой партии, которую ФИО1 забрал 11 апреля 2018 года в куче дров, расположенных у дома № 30 по ул. Лядова в г. Пензе. Все обнаруженное изъято, упаковано в пакеты, опечатано и снабжено пояснительными записками, на которых все участвующие лица расписались. По данному факту составлен соответствующий протокол, на котором все присутствующие поставили свои подписи, также сотрудник полиции в процессе составления вышеуказанного протокола совершил исправление, данное исправление соответствует действительности, рядом с которым понятые поставили свои подписи. После проведения осмотра вышеуказанной квартиры в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 35 минут того же дня в помещении той же квартиры был проведен в присутствии двух понятых личный досмотр ФИО1. В кожаной сумке, находящейся при ФИО1, обнаружен сверток, внутри которого два гриппер-пакета, в каждом из которых пятнадцать гриппер-пакетов, обернутых фольгированной бумагой, упакованных в полимерные трубки черного цвета, внутри каждой из которых наркотическое вещество; денежные средства в размере 5210 рублей; 5 банковских карт; держатель сим-карты, сотовый телефон «IPhone 6», упакованы в два пакета, опечатаны и снабжены пояснительными записками, на которых все участвующие лица расписались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, на котором все присутствующие поставили свои подписи. По факту обнаружения свертков с веществом ФИО1 пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство, которое он собирался разложить в «закладки» на территории г. Пензы. Позднее в здании УНК УМВД России по Пензенской области по адресу 

<

...>, в ходе беседы ФИО1 и ФИО2 сотрудникам ОБНОН УНК УМВД России по Пензенской области пояснили, что ФИО1 20 марта 2018 года устроился в Интернет-магазин закладчиком наркотических средств. После чего примерно в конце марта 2018 года ФИО1 стал не справляться с объемом работы и решил привлечь своего знакомого – ФИО2, который проживает совместно с ним по адресу: 

<

адрес>. Последнему ФИО1 пояснил, что занимается бесконтактным сбытом наркотических средств на территории города Пензы путем оборудования тайников (закладок) и в данный момент его повысили по иерархии преступной группы, то есть ранее он являлся розничным «закладчиком», а в данный момент ФИО1 является оптовым «закладчиком», то есть ФИО1 необходима помощь в расфасовке наркотического средства, так как последний не справляется с объемом работы. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что ФИО1 платили 100 рублей за одну розничную «закладку», из которых 30 рублей он передавал ФИО2 за помощь ему в расфасовке наркотического средства. После чего ФИО2 согласился заниматься фасовкой наркотического средства. Согласно договоренности ФИО1 и ФИО2 в задачи последнего входило, получать от ФИО1 письменные указания о нужном количестве наркотического средства, а также о его весе. Упаковывать и расфасовывать наркотическое средство ФИО2 ФИО1 изначально обучил, то есть ФИО2 всегда использовал гриппер-пакеты, в которые помещал наркотическое средство, согласно полученного от ФИО1 указания, гриппер-пакет ФИО2 обворачивал в фольгированный сверток, после чего помещал в термоусадочную трубку (полимерную трубку), впоследствии с помощью термического воздействия запаивал ее с обеих сторон. Согласно указаниям ФИО1 ФИО2 также делал оптовые «закладки», то есть упакованное вышеуказанным способом наркотическое средство помещал в гриппер-пакеты различным номиналом, то есть иногда 15 штук или более, гриппер-пакеты ФИО2 поверх обматывал скотчем различного цвета. Объём работы, а точнее расфасовки наркотического средства зависел от полученных заявок ФИО1 в программе «Cover Me» от «...» и ...», согласно которых впоследствии ФИО1 делал письменные указания для ФИО2. В обязанности ФИО1 входило вести переписку в приложении «Cover Me» с операторами Интернет – магазина ...», то есть получать от ... заявки на нужное количество наркотического средства, а также места крупно-оптовых закладок, которые ФИО1 впоследствии забирал согласно полученного описания от вышеуказанных операторов в вышеуказанной программе. Предварительно о крупно-оптовой закладке с наркотическим средством ФИО1 оповещал ФИО2. Далее ФИО1 самостоятельно забирал крупно-оптовую закладку с наркотическим средством, переносил по месту совместного проживания с ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где её совместно с ФИО2 хранил и последний согласно указаний ФИО1 осуществлял её фасовку. После чего ФИО2 передавал ФИО1 уже расфасованные розничные и оптовые закладки, а ФИО1 в свою очередь осуществлял их сбыт путем оборудования тайников (закладок) на территории города Пензы. Впоследствии ФИО1 самостоятельно без участия ФИО2 в вышеуказанной программе отправлял отчет операторам Интернет – магазина «...». Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что примерно 3 апреля 2018 года ФИО1 получил указание о том, чтобы забрать очередной вес крупно-оптовой закладки от оператора «...» в приложении «Cover Me», описание выглядело «Ск-100 гр. Кр 150 гр., Скр-150 гр. Ул. Ладожская д. 83 Указатель белай стрелка. Переходим через дорогу и справа тропинка, идем по тропинке. Не переходим железнодорожные пути, поворачиваем налево. Идем вдоль путей до башни связи справа через железку видим тропинку спускаемся и на лево поворачиваем на тропинку, клад под деревом засыпан снегом сверху лежат палки». Об этом ФИО1 сообщил ФИО2, которому пояснил, что им пришел крупно-оптовый вес наркотического средства, расположенный по вышеуказанному описанию, который впоследствии ФИО1 забрал и передал ФИО2 для осуществления фасовки. После чего 4 апреля 2018 года ФИО1 согласно полученного описания прибыл к дому № 83 по ул. Ладожская в г. Пензе, около которого у основания дерева ФИО1 обнаружил черный пакет, обмотанный прозрачным скотчем, внутри которого вышеуказанное наркотическое средство, данный пакет ФИО1 положил в карман своей куртки и проследовал по месту совместного проживания с ФИО2, то есть по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по вышеуказанному адресу, вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 передал ФИО2, также он предварительно в магазине приобрел необходимые для расфасовки и упаковки предметы, которые также передал последнему. После чего ФИО1 в вышеуказанном приложении примерно 10 апреля 2018 года от оператора «...» поступило указание, что необходимо сделать розничные «закладки». Об этом ФИО1 оповести ФИО2, а точнее написал последнему указание на фрагменте листа, что необходимо осуществить фасовку крупно-оптовой партии наркотического средства на розничные закладки, что ФИО2 в последующем и сделал. После чего в тот же день ФИО2 передал ФИО1 уже расфасованное наркотическое средство, которое было упаковано вышеуказанным способом. Далее в тот же день ФИО1 направился оборудовать тайники (закладки) на территории города Пензы, один из тайников он оборудовал под батареей между вторым и третьим этажами третьего подъезда дома № 8 по ул. Мира в г. Пензе, куда ФИО1 поместил полимерную трубку черного цвета с наркотическим средством «скорость». После чего ФИО1 примерно 10 апреля 2018 года отправил в приложении «Cover Me» отчет оператору «...», в котором указал описание адресов оборудованных последним тайников «закладок» с наркотическим средством, в числе которых был и вышеуказанный тайник «закладка». Впоследствии все наркотическое средство из вышеуказанной крупно-оптовой партии ФИО1 совместно с ФИО2 сбыли вышеуказанным способом. 11 апреля 2018 года ФИО1 получил указание о том, чтобы забрать очередной вес крупно-оптовой закладки, от оператора «...» в приложении «Cover Me», описание выглядело «СК-445 г. Кр.-72 г, СКР -299 г. СП-250 г. 106 в зипп пакетах. ул. Лядова д.30 указатель красная стрелка от дома переходим дорогу к гаражам. Входим в проход и поворачиваем на право перед нами метров 15 куча песка за ней куча дров клад под дровами в красном пакете». Об этом ФИО1 сообщил ФИО2, которому пояснил, что им пришел крупно-оптовый вес наркотического средства, расположенный по вышеуказанному описанию, который впоследствии ФИО1 забрал и передал ФИО2 для осуществления фасовки. 11 апреля 2018 года ФИО1 согласно полученного описания прибыл к дому № 30 по ул. Лядова в г. Пензе, где около вышеуказанного дома в куче дров обнаружил красный пакет, обмотанный прозрачным скотчем, внутри которого вышеуказанное наркотическое средство, данный пакет ФИО1 положил в карман своей куртки и проследовал по месту совместного проживания с ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 передал ФИО2. После чего ФИО1 в вышеуказанной программе примерно 17 апреля 2018 года от оператора «Ledi boss» поступило указание, что необходимо сделать оптовые закладки с наркотическим средством. Об этом ФИО1 оповестил ФИО2, а точнее написал последнему указание на отрывке листа, что необходимо осуществить фасовку крупно-оптовой партии наркотического средства на оптовые закладки, что ФИО2 и сделал. Примерно 17 апреля 2018 года ФИО2 передал ФИО1 уже расфасованное наркотическое средство, которое состояло из двух свертков. В тот же день ФИО1 направился оборудовать тайники (закладки) на территории города Пензы, один из тайников ФИО1 оборудовал у основания балки около дома № 2 по ул. Попова в г. Пензе, куда последний поместил один оптовый сверток с наркотическим средством «скорость». После чего ФИО1 в тот же день отправил в приложении «Cover Me» отчет оператору «...», в котором указал описание адресов оборудованных последним тайников «закладок» с наркотическим средством, в числе которых был и вышеуказанный тайник «закладка». 17 апреля 2018 года в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 35 минут в присутствии двух понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у основания балки около дома № 2 по ул. Попова в г. Пензе был обнаружен и изъят сверток, внутри которого два гриппер-пакета, в каждом из которых пятнадцать гриппер-пакетов, обернутых фольгированной бумагой, упакованных в полимерные трубки черного цвета, внутри каждой из которых наркотическое вещество. Было установлено, что вышеуказанная закладка с наркотическим средством была сделана для последующего сбыта ФИО1 и ФИО2 (т. 2 л.д. 209-213).

Допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченный отдела УНК УМВД России по Пензенской области Свидетель №2 показал, что 10 апреля 2018 года примерно в 18 часов в ходе оперативно-розыскных мероприятий был задержан гражданин Свидетель №1, который был доставлен в отдел полиции по адресу: 

<

...>, где был проведен личный досмотр Свидетель №1 При проведении личного досмотра принимали участие понятые, которым были разъяснены соответствующие права и обязанности. В ходе личного досмотра Свидетель №1 в левом наружном кармане его жилетки была обнаружена и изъята пайка черного цвета, а также телефон марки Iphone 5s. Обнаруженный сверток черного цвета был открыт, в нем был обнаружен фольгированный сверток, внутри которого находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Свидетель №1 пояснил, что данное порошкообразное вещество является наркотиком, который он заказал через сеть Интернет с помощью приложения «...» у неизвестного лица, после чего забрал закладку с наркотиком под батареей между вторым и третьем этажами третьего подъезда дома №8 по ул.Мира в г. Пензе. В изъятом у Свидетель №1 телефоне марки Iphone 5s было обнаружено установленное приложение .... При просмотре данного приложения была обнаружена переписка Свидетель №1 с пользователем «...». Данная переписка была сфотографирована, а затем распечатана. Также в ходе личного досмотра у Свидетель №1 был обнаружен и изъят телефон марки Iphone 7. Изъятые предметы были упакованы в два пакета, пакеты перевязаны нитью, опечатаны печатями, были составлены соответствующие пояснительные записки. Также был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечания от участвующих лиц не поступили. 

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 показали, что 17 апреля 2018 года в вечернее время они принимали участие в качестве понятых при осмотре квартиры № дома 

<

адрес> в г.Пензе. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил им права понятых В квартире присутствовали 2 подсудимых, которые проживали в этой квартире. Подсудимый ФИО1 пояснил, что второй парень – его квартирант. ФИО1 дал согласие на осмотр его жилища. В ходе осмотра было обнаружено: полимерный пакет, внутри которого была растительная масса, сверток с порошком светлого цвета, сверток с порошком зеленого цвета, полиэтиленовый пакет, внутри которого были гриппер-пакеты, упаковочная лента черного цвета, фольга, две маски, листы бумаги с записями, весы, сотовый телефон, гриппер-пакеты, внутри которых полимерные свертки с порошком, гриппер-пакет с веществом кремового цвета, картонная коробка от лекарства с порошкообразным веществом. Все обнаруженное было упаковано и опечатано, снабжено пояснительными записками, на которых все участвующие лица расписались. По данному факту составлен соответствующий протокол, на котором все присутствующие поставили свои подписи. После этого они принимали участие в личном досмотре подсудимого ФИО1, который на предложение сотрудника полиции добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные предметы и вещества ничего не ответил. В ходе личного досмотра в сумке ФИО1 было обнаружено и изъято: сверток из скотча с гриппер-пакетом внутри, в котором находились 15 свертков из черного полимера и отрез бумаги с надписью, гриппер-пакет, внутри которого 15 свертков из полимера черного цвета и отрезом бумаги с надписью, денежные средства, банковские карты различных банков, сотовый телефон IPhone. Обнаруженное было упаковано в два пакета, опечатано и снабжено пояснительными записками, на которых все участвующие лица расписались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, на котором все присутствующие поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство, которое он собирался разложить в «закладки» на территории г.Пензы.

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №6 показали, что 17 апреля 2018 года примерно в 21 час принимали участие в качестве понятых в осмотре места происшетсвия. Совместно с сотрудниками полиции они проследовали к дому № 2 по ул.Попова в г. Пензе. Перед проведением осмотра им были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. В 10 метрах от правого угла указанного здания располагался большой камень, с правой стороны от которого находилась железная балка, под которой был обнаружен сверток черного цвета, обмотанный прозрачной пленкой. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, который они прочитали, расписались в протоколе и на печати, которой был опечатан изъятый сверток. Замечаний ни у кого не возникло. 

Допрошенный в судебном заседании Свидетель №1 показал, что в феврале 2018 года в социальной сети он увидел рассылку об интернет-магазине «...», распространяющем наркотическое средство «скорость». Он зашел на данную интернет ссылку, скачал приложение «телеграмм» на принадлежащий ему сотовый телефон, создал учетную запись «...» и связался с оператором интернет-магазина «...», сообщив массу наркотического средства. После чего оператор прислал ему цену на заказ и номер киви-кошелька. Он в ближайшем терминале оплатил данный заказ, через пару минут написал об этом оператору, после чего оператор прислал ему адрес «закладки». 10 апреля 2018 года он приехал к своему другу ФИО18, который работает в ТЦ «ЦУМ» в одном из отделов сотовой связи. Там он решил заказать наркотическое средство «скорость» в приложении «телеграмм». Около 16 часов 20 минут он написал сообщение оператору «...», где указал, что хочет приобрести «скорость» весом 0,7 грамма. Через несколько минут ему пришло сообщение о том, что в наличии имеются только 1,4 грамма за 2500 рублей, он согласился, и оператор следом прислал ему еще одно сообщение, в котором указал номер киви-кошелька для оплаты. Тут же он перевел денежные средства с принадлежащей ему банковской карты «Сбербанк», сделал «скрин» перевода и отправил его оператору. Через несколько минут оператор прислал ему адрес «закладки»: «ул. Мира 8 подъезд 3, между 2-3 этажом видим батарею между нижним левым крючком и батареей клад». После полученного сообщения они с ФИО18 приехали по указанному адресу. ФИО18 остался на улице, а он вошел в третий подъезд, между вторым и третьим этажом увидел батарею, где нашел «закладку» в черной «запайке». Он положил «закладку» в левый наружный карман жилетки. Когда он вышел из подъезда, его задержали сотрудники полиции, их с ФИО18 доставили в отдел на ул. Пушкина в г.Пензе. Там в присутсивии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято приобретенное наркотическое средство. Также в ходе досмотра изъяли два его сотовых телефона была обнаружена переписка с ником «...». Все изъятое было упаковано в его присутствии и присутствии понятых.

При проверке показаний на месте ФИО1 01 апреля 2018 года указал:

- на дерево, расположенное около дома № 83 по ул. Ладожская в г. Пензе (географические координаты ...), пояснив, что у основания вышеуказанного дерева он 4 апреля 2018 года забрал крупно-оптовую закладку с наркотическим веществом;

- на батарею, расположенную между вторым и третьим этажами третьего подъезда дома № 8 по ул. Мира в г. Пензе, пояснив, что в этом месте он 10 апреля 2018 года оборудовал тайник (закладку), в который поместил полимерную трубку с наркотическим веществом;

- на кучу дров, расположенных около дома № 30 по ул. Лядова в г. Пензе, (географические координаты ...), пояснив, что под вышеуказанной кучей дров он 11 апреля 2018 года забрал крупно-оптовую закладку с наркотическим веществом;

- на балку, расположенную около дома № 2 по ул. Попова в г. Пензе, пояснив, что у основания этой балки он 17 апреля 2018 года оборудовал оптовую закладку с наркотическим средством (т. 3 л.д. 28-43).

В ходе осмотра места происшествия 17 апреля 2018 года с 19 часов 20 минут до 20 часов 5 минут в квартире № дома 

<

адрес> г. Пензы обнаружено и изъято: 1 прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения; 1 прозрачный полимерный пакет с веществом зеленого цвета; 1 прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета; 1 коробка от лекарства «кеторолл», внутри которого гриппер-пакет с веществом кремового цвета; 2 гриппер-пакета: в первом 12 упаковок черного цвета, внутри каждой из которых гриппер-пакет с веществом кремового цвета; во-втором 13 упаковок черного цвета, внутри каждого из которых гриппер-пакет с веществом кремового цвета; 2 сотовых телефона, 2 маски, упаковка, 9 листов, фольга, 100 штук гриппер-пакетов, весы (т.1 л.д. 39-53).

Согласно справки об исследовании № 1/12 от 18.04.2018 года вещество общей массой 5,52 гр., изъятое 17 апреля 2018 года в 

<

адрес> в г. Пензе, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) (т.1 л.д. 102-103).

Как следует из заключения эксперта № 1/421 от 7 мая 2018 года, вещество общей массой 489,25 гр., изъятое 17 апреля 2018 года в квартире № дома 

<

адрес> в г. Пензе, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP).

Представленное вещество массой 236,34 гр., изъятое 17 апреля 2018 года в квартире № дома 

<

адрес> в г. Пензе, содержит в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201). 

На поверхности весов, изъятых 17 апреля 2018 года в квартире № дома 

<

адрес> в г. Пензе, обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых колличествах (т. 1 л.д. 139-145). 

В ходе личного досмотра 17 апреля 2018 года в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 35 минут в помещении квартиры № дома 

<

адрес> в г. Пензе у ФИО1 изъято: из кожанной сумки сверток, состоящий из двух гриппер-пакетов, в каждом из которых пятнадцать полимерных трубок черного цвета с наркотическим веществом. Из бумажника: 5210 рублей, две банковские карты «Сбербанк», банковская карта Альфа-банк, банковская карта «Tinkoff», кредитная карта «Home Credit Bank», лоток от сим-карты Теле 2; из правого кармана джинс: сотовый телефон «Iphone 6» (т. 1 л.д. 67-71).

Согласно заключения эксперта № 1/393 от 18 апреля 2018 года вещество общей массой 20,57 гр., изъятое 17 апреля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) (т. 1 л.д. 116-120).

При осмотре места происшествия 17 апреля 2018 года в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 35 минут на участке местности у основания балки, расположенной около дома № 2 по ул. Попова в г. Пензе, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, состоящий из двух гриппер-пакетов и пятнадцати полимерных трубок черного цвета (т.1 л.д. 91-94).

Согласно заключения эксперта № 1/394 от 19 апреля 2018 года вещество общей массой 19,98 гр., изъятое 17 апреля 2018 года у основания балки, расположенной около дома № 2 по ул. Попова в г. Пензе, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) (т. 1 л.д. 127-132).

В ходе досмотра 10 апреля 2018 года в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 20 минут в кабинете № здания № 28 по ул. Пушкина в г. Пензе у Свидетель №1 изъято: из левого наружного кармана его жилетки телефон Iphone 5s, телефон Iphone 7, сверток в виде пайки черного цвета, в котором находился сверток из фольгированной бумаги, в которой находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 81).

Согласно заключения эксперта № 1/374 от 11 апреля 2018 года вещество общей массой 1,360 гр., изъятое 10 апреля 2018 года у Свидетель №1, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) (т. 1 л.д. 107-109).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к делу (т.1 л.д 148-151, 154-177, 187-194, 198-200, т.2 л.д.1-173).

Суд признает вывод экспертиз обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло.

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Подсудимые вступили в преступный сговор между собой и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, имея единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств. Изначально они договорились о совместном его совершении, с распределением ролей, согласно которым и действовали, выполняя каждый объективную сторону преступления. Подсудимые с целью незаконного сбыта наркотических средств получили от неустановленных лиц крупно оптовые закладки с наркотическими средствами, часть которых ФИО2 во исполнение своей роли в совершении преступления фасовал и передал ФИО1, разложившему часть по закладкам, адреса которых сообщал с использованием сети «Интернет» неустановленным лицам для доведения до потребителей, а часть хранил при себе для сбыта, а также подсудимые хранили оставшиеся из оптовой закладки наркотические средства по месту совместного жительства с целью дальнейшего сбыта. Довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств подсудимые и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство было обнаружено в сделанной закладке, у приобретателя наркотиченского средства, у подсудимого ФИО1, по месту жительства обоих подсудимых, и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Вид и размер наркотических средств определен согласно выводам экспертиз и Постановлений Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление подсудимых и на условия их жизни, данные о возрасте, состоянии здоровья и личности виновных, которые совершили особо тяжкое преступление, не судимы, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят, характеризуются по месту жительства и регистрации участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, ФИО1 по месту жительства соседями и по месту работы – положительно ФИО2 по месту прохождения военной службы - положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у ФИО2 малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не установлено, и наказание им следует назначать с учетом требований ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ. 

Также суд при назначении наказания учитывает степень участия и роль каждого из подсудимых в совершении преступления.

С учетом изложенного исправление подсудимых суд признает невозможным без изоляции их от общества, с отбыванием наказания согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Применение к подсудимым дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч.5 ст.228-1 УК РФ, является нецелесообразным с учетом материального положения подсудимых, обстоятельств совершения преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меры пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области, взяв их под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять с 6 сентября 2018 года. Зачесть в срок наказания время нахождения их под домашним арестом с 19 апреля 2018 года до вступления в законную силу Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ «О внесении изменений в статью 72 Уголовного кодекса Российской Федерации» - 14.07.2018 года из расчета один день содержания под домашним арестом за один день лишения свободы, с 14.07.2018 года до 6 сентября 2018 года в соответствии с положениями ч.3.4 ст.72 УК РФ из расчета два дня содержания под домашним арестом за 1 день лишения свободы, в соответствии с положениями ч.ч.3.1, 3.2 ст.72 УК РФ время нахождения осужденных под стражей 18 апреля 2018 года, а также с 6 сентября 2018 года до вступления приговора в законную силу - из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства хранить в камерах хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области» и ОП № 1,4 УМВД России по г. Пензе до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела, принадлежащие ФИО1 сотовые телефоны «IPhone-6» и «Samsung – DUOS», 5 банковских карт, держатель сим-карты передать его матери ФИО13, остальные – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в 10-дневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий